

# 158/23 – K

Question Booklet Alpha Code

A

Question Booklet Sl. No.

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

## INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator **IMMEDIATELY**.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Kannada. Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C)** and **(D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

A

**158/23 – K**

1. Find out the statement/statements not correct regarding the formation of Linguistic States in India.
  - i. Andhra and Tamil Nadu came into existence in 1953 as Linguistic States on the recommendation of the States Reorganisation Commission.
  - ii. In 1953, The States Reorganisation Commission was appointed with Justice Fazl Ali, K. M. Panikkar and Hridayanath Kunzru as members.
  - iii. The States Reorganisation Act passed in 1956 provided for 14 States and 6 Centrally administered territories.
  - iv. The Linguistic Provinces Commission headed by Dr. S. K. Dar appointed in 1948 advised against formation of Linguistic States.

A) i and iv    B) ii only  
C) i, iii and iv    D) i only
  
2. Identify the correctly matched facts below.
  - i. Congress Socialist Party – Jayaprakash Narayanan – 1934.
  - ii. Forward Block – Subhash Chandra Bose – 1939.
  - iii. Punjab Nau Jawan Bharat Sabha – Bhagat Singh – 1926.
  - iv. Communist Party of India – M. N. Roy – 1920.

A) i and iii only    B) All of the above  
C) i, iii and iv    D) None of the above
  
3. Match the following.
  - i. *Sadhujana dootan*
  - ii. *Harijan*
  - iii. *Mitavadi*
  - iv. *Al-Islam*

a. K. P. Vallon  
b. C. Krishnan  
c. Vakkom Maulavi  
d. Pampadi John Joseph

A) i – d, ii – a, iii – b, iv – c    B) i – b, ii – d, iii – a, iv – c  
C) i – c, ii – a, iii – d, iv – b    D) i – d, ii – a, iii – c, iv – b
  
4. Which among the following consist exclusively the names of cities to host forthcoming G-20 Summit ?
  - i. Kumarakom, Cochin, Kozhikode, Thiruvananthapuram.
  - ii. Kolkata, Mumbai, Kumarakom, Cochin.
  - iii. Kumarakom, Kozhikode, Trichy, Goa.
  - iv. Pune, Goa, Cochin, Trichy.

A) i and ii    B) iii only  
C) i, ii and iv     D) ii only

1. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಭಾಷಾವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳ ರಚನೆಯ ಬಗೆಗಿನ ಸರಿಯಲ್ಲದ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
- ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸಿನ ಮೇಲೆ ಆಂಧ್ರ ಮತ್ತು ತಮಿಳುನಾಡು ಭಾಷಾವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳಾಗಿ 1953ರಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವಕ್ಕೆ ಬಂದವು.
  - 1953ರಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಮೂರ್ತಿ ಫಜಲ್ ಅಲಿ, ಕೆ.ಎಂ. ಪಣಿಕ್ಕರ್ ಮತ್ತು ಹೃದಯನಾಥ್ ಕುಂಜ್ರು ಸದಸ್ಯರಾಗಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಆಯೋಗವನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಯಿತು.
  - ರಾಜ್ಯಗಳ ಮರುಸಂಘಟನೆ ಕಾಯಿದೆಯು 1956ರಲ್ಲಿ 14 ರಾಜ್ಯಗಳು ಮತ್ತು 6 ಕೇಂದ್ರಾಡಳಿತ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿತು.
  - 1948ರಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಡಾ. ಎಸ್. ಕೆ. ದಾರ್ ನೇತೃತ್ವದ ಭಾಷಾವಾರು ಪ್ರಾಂತಗಳ ಆಯೋಗವು ಭಾಷಾವಾರು ರಾಜ್ಯಗಳ ರಚನೆಯ ವಿರುದ್ಧ ಸಲಹೆ ನೀಡಿತು.
- A) i ಮತ್ತು iv    B) ii ಮಾತ್ರ  
C) i, iii ಮತ್ತು iv                                        D) i ಮಾತ್ರ
2. ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯಾಗುವ ಕೆಳಗಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಕಾಂಗ್ರೆಸ್ ಸಮಾಜವಾದಿ ಪಕ್ಷ - ಜಯಪ್ರಕಾಶ್ ನಾರಾಯಣನ್ - 1934.
  - ಫಾರ್ವರ್ಡ್ ಬ್ಲಾಕ್ - ಸುಭಾಷ್ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್ - 1939.
  - ಪಂಜಾಬ್ ನೌ ಜವಾನ್ ಭಾರತ್ ಸಭಾ - ಭಗತ್ ಸಿಂಗ್ - 1926.
  - ಕಮ್ಯುನಿಸ್ಟ್ ಪಾರ್ಟಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ - ಎಂ. ಎನ್. ರಾಯ್ - 1920.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ                                  B) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ  
C) i, iii ಮತ್ತು iv                                        D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
3. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.
- ಸಾಧುಜನ ದೂತನ್                                      a. ಕೆ. ಪಿ. ವಲ್ಲನ್
  - ಹರಿಜನ್    b. ಸಿ. ಕೃಷ್ಣನ್
  - ಮಿತವಾದಿ    c. ವಕ್ಕಂ ಮೌಲವಿ
  - ಅಲ್-ಇಸ್ಲಾಂ    d. ಪಂಪಾಡಿ ಜಾನ್ ಜೋಸೆಫ್
- A) i – d, ii – a, iii – b, iv – c    B) i – b, ii – d, iii – a, iv – c  
C) i – c, ii – a, iii – d, iv – b    D) i – d, ii – a, iii – c, iv – b
4. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮುಂಬರುವ G-20 ಶೃಂಗಸಭೆಯನ್ನು ಆಯೋಜಿಸುವ ನಗರಗಳ ಹೆಸರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ ?
- ಕುಮರಕಮ್, ಕೊಚ್ಚಿನ್, ಕೋಳಿಕೋಡ್, ತಿರುವನಂತಪುರಂ.
  - ಕೋಲ್ಕತಾ, ಮುಂಬೈ, ಕುಮರಕಮ್, ಕೊಚ್ಚಿನ್.
  - ಕುಮರಕಮ್, ಕೋಳಿಕೋಡ್, ಟ್ರಿಚಿ, ಗೋವಾ.
  - ಪುಣೆ, ಗೋವಾ, ಕೊಚ್ಚಿನ್, ಟ್ರಿಚಿ.
- A) i ಮತ್ತು ii    B) iii ಮಾತ್ರ  
C) i, ii ಮತ್ತು iv    D) ii ಮಾತ್ರ

**158/23 – K**

5. Consider the following and identify the false statement.

1. Pampas are grasslands in Argentina.
2. Sirocco causes blood rain in Italy.
3. Bushmen are found in Siberia.

- A) Only 1  
B) 1 and 2  
C) 1, 2 and 3  
D) Only 3

6. Which of the following is an open source GIS software ?

1. QGIS
2. Arc GIS
3. SAGA
4. Map info

- A) Only 1  
B) 1 and 3  
C) 1, 3 and 4  
D) Only 3

7. Choose the correct statement/s.

1. Doldrums are in Equatorial Low Pressure Belt.
2. Blind valleys are associated with Aeolian topography.
3. River Brahmaputhra rises from Chemayungdung Glacier.
4. Isoneph are used to show the spatial distribution of cloud cover.

- A) Only 1  
B) 1 and 2  
C) 1, 3 and 4  
D) 2 and 3

8. Kunthippuzha drains through

- A) Silent valley  
B) Peppara  
C) Aralam  
D) Agasthyakoodam

9. The term Input Tax Credit is associated with

- A) Value Added Tax  
B) Goods and Service Tax  
C) Income Tax  
D) Corporate Tax

10. What is shoonya campaign of NITI AAYOG ?

1. Zero pollution e-mobility campaign.
2. Consumer awareness campaign to reduce air pollution.
3. It promotes the use of electronic vehicles.

Select the correct answer.

- A) 1, 2 and 3  
B) 1 and 3  
C) 2 and 3  
D) 2 only

5. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ತಪ್ಪಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
1. ಪಂಪಾಸ್‌ಗಳು ಅರ್ಜೆಂಟೀನಾದ ಹುಲ್ಲುಗಾವಲುಗಳಾಗಿವೆ.
  2. ಸಿರೊಕೊ ಇಟಲಿಯಲ್ಲಿ ರಕ್ತದ ಮಳೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ.
  3. ಸೈಬೀರಿಯಾದಲ್ಲಿ ಬುಷ್‌ಮನ್ ಕಂಡುಬರುತ್ತವೆ.
- A) 1 ಮಾತ್ರ  
B) 1 ಮತ್ತು 2  
C) 1, 2 ಮತ್ತು 3  
D) 3 ಮಾತ್ರ
6. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಓಪನ್ ಸೋರ್ಸ್ GIS ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಆಗಿದೆ ?
1. QGIS
  2. ಆರ್ಕ್ GIS
  3. SAGA
  4. ಮ್ಯಾಪ್ ಇನ್ಫೋ
- A) 1 ಮಾತ್ರ  
B) 1 ಮತ್ತು 3  
C) 1, 3 ಮತ್ತು 4  
D) 3 ಮಾತ್ರ
7. ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳನ್ನು ಆರಿಸಿ.
1. ಡೋಲ್ಮ ಮ್‌ಗಳು ಸಮಭಾಜಕ ವೃತ್ತದ ಕಡಿಮೆ ಒತ್ತಡ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿವೆ.
  2. ಕುರುಡು ಕಣಿವೆಗಳು ಅಯೋಲಿಯನ್ ಸ್ಥಳಾಕೃತಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಬಂಧ ಹೊಂದಿವೆ.
  3. ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ ನದಿಯು ಚೆಮಯುಂಗ್ಡಂಗ್ ಹಿಮನದಿಯಿಂದ ಹುಟ್ಟುತ್ತದೆ.
  4. ಮೋಡ ಆಚ್ಚಾದನದ ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವಿತರಣೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಲು ಐಸೋನೆಫ್ ಅನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- A) 1 ಮಾತ್ರ  
B) 1 ಮತ್ತು 2  
C) 1, 3 ಮತ್ತು 4  
D) 2 ಮತ್ತು 3
8. ಕುಂತಿಪುಳ ಇದರ ಮೂಲಕ ಹರಿಯುತ್ತದೆ
- A) ಸೈಲೆಂಟ್‌ವ್ಯಾಲಿ  
B) ಪೆಪ್ಪಾರ  
C) ಅರಾಲಂ  
D) ಅಗಸ್ತ್ಯಕೂಡಂ
9. ಇನ್ಸುಟ್ ಟ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕ್ರೆಡಿಟ್ ಎಂಬ ಪದವು ಇದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ
- A) ಮೌಲ್ಯವರ್ಧಿತ ತೆರಿಗೆ  
B) ಸರಕು ಮತ್ತು ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ  
C) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ  
D) ಕಾರ್ಪೊರೇಟ್ ತೆರಿಗೆ
10. ನೀತಿ ಆಯೋಗದ ಶೂನ್ಯ ಅಭಿಯಾನ ಎಂದರೇನು ?
1. ಶೂನ್ಯ ಮಾಲಿನ್ಯ ಇ-ಮೊಬಿಲಿಟಿ ಅಭಿಯಾನ.
  2. ವಾಯುಮಾಲಿನ್ಯವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡಲು ಗ್ರಾಹಕ ಜಾಗೃತಿ ಅಭಿಯಾನ.
  3. ಇದು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ವಾಹನಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುತ್ತದೆ.
- ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.
- A) 1, 2 ಮತ್ತು 3  
B) 1 ಮತ್ತು 3  
C) 2 ಮತ್ತು 3  
D) 2 ಮಾತ್ರ

**158/23 – K**

11. What is E-Amrit famous for ?

1. It sensitizes consumers on the use of electric vehicles.
2. It is a collaborative knowledge exchange programme with the US government.
3. It aims to accelerate decarbonization.

Select the correct answer.

- |               |            |
|---------------|------------|
| A) 1, 2 and 3 | B) 1 and 3 |
| C) 2 and 3    | D) 1 and 2 |

12. Which of the following is true with respect to Union Budget 2023 ?

1. India's economic growth is estimated at 9.2%.
2. Government contributions will be provided for Sun rise areas like Artificial Intelligence, Green Energy, Geo-spatial systems and Drones.
3. Introduction of Digital Rupee by RBI.
4. Sovereign Green Bonds shall be issued for mobilizing resources for green infrastructure.

Select the correct answer.

- |               |                  |
|---------------|------------------|
| A) 1, 2 and 4 | B) 1 and 3       |
| C) 2 and 3    | D) All the above |

13. The Constituent Assembly was constituted as per the provisions/directions of

- A) The Objective Resolution, 1946
- B) Cabinet Mission Plan, 1946
- C) Government of India Act, 1935
- D) Indian Independence Act, 1947

14. Consider these statements about Rajya Sabha and find out the correct combination.

- i. The Rajya Sabha is a partially elected body.
- ii. Provide representation to the States.
- iii. Enjoys six year term.
- iv. Vice President is its ex-officio Chairman.

- |                              |                             |
|------------------------------|-----------------------------|
| A) ii and iv are correct     | B) i, ii and iv are correct |
| C) i, ii and iii are correct | D) All are correct          |

15. The Constitutional Amendment Act stopped the reservation of seats for Anglo-Indian community in the Lok Sabha and State Legislative Assemblies.

- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| A) 104 <sup>th</sup> | B) 103 <sup>rd</sup> |
| C) 102 <sup>nd</sup> | D) 101 <sup>st</sup> |

11. ಇ-ಆಮ್ನಿತ್ ಯಾವುದಕ್ಕೆ ಪ್ರಸಿದ್ಧವಾಗಿದೆ ?

1. ಇದು ವಿದ್ಯುತ್ ವಾಹನದ ಬಳಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಗ್ರಾಹಕರನ್ನು ಸಂವೇದನಾಶೀಲಗೊಳಿಸುತ್ತದೆ.
2. ಇದು ಯುಎಸ್ ಸರ್ಕಾರದೊಂದಿಗಿನ ಸಹಯೋಗಿ ಜ್ಞಾನ ವಿನಿಮಯ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮವಾಗಿದೆ.
3. ಇದು ಡಿಕಾರ್ಬೋನೈಸೇಶನ್ ಅನ್ನು ತ್ವರಿತಗೊಳಿಸುವ ಗುರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- |                 |              |
|-----------------|--------------|
| A) 1, 2 ಮತ್ತು 3 | B) 1 ಮತ್ತು 3 |
| C) 2 ಮತ್ತು 3    | D) 1 ಮತ್ತು 2 |

12. ಕೇಂದ್ರ ಬಜೆಟ್ 2023 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿ ?

1. ಭಾರತದ ಆರ್ಥಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು 9.2% ಎಂದು ಅಂದಾಜು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.
2. ಸರ್ಕಾರದ ಕೊಡುಗೆಗಳನ್ನು ಸೂರ್ಯೋದಯ ವಲಯಗಳೆನಿಸಿರುವ ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಮತ್ತೆ, ಗ್ರೀನ್ ಎನರ್ಜಿ, ಭೂ-ಪ್ರಾದೇಶಿಕ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳು ಮತ್ತು ಡ್ರೋನ್‌ಗಳಿಗೆ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು.
3. ಆರ್‌ಬಿಐ ನಿಂದ ಡಿಜಿಟಲ್ ರೂಪಾಯಿಯ ಚಾಲನೆ.
4. ಹಸಿರು ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಕ್ರೋಢೀಕರಿಸುವುದಕ್ಕಾಗಿ ಸಾರ್ವಭೌಮ ಹಸಿರು ಬಾಂಡ್‌ಗಳನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗುವುದು.

ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿ.

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| A) 1, 2 ಮತ್ತು 4 | B) 1 ಮತ್ತು 3    |
| C) 2 ಮತ್ತು 3    | D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ |

13. \_\_\_\_\_ ನ ನಿಬಂಧನೆಗಳು/ನಿರ್ದೇಶನಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಸಂವಿಧಾನ ಸಭೆಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.

- A) ದಿ ಆಬ್ಜೆಕ್ಟಿವ್ ರೆಸಲ್ಯೂಷನ್, 1946 (ಉದ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ಣಯ)
- B) ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಿಷನ್ ಯೋಜನೆ, 1946
- C) ಭಾರತದ ಸರ್ಕಾರ ಕಾಯಿದೆ, 1935
- D) ಭಾರತೀಯ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಕಾಯಿದೆ, 1947

14. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ಕುರಿತು ಈ ಹೇಳಿಕೆಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಸಂಯೋಜನೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- i. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯು ಭಾಗಶಃ ಚುನಾಯಿತ ಸಂಘಟನೆಯಾಗಿದೆ.
- ii. ರಾಜ್ಯಗಳಿಗೆ ಪ್ರಾತಿನಿಧ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತದೆ.
- iii. ಆರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.
- iv. ಉಪರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳು ಇದರ ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದಾರೆ.

- |                              |                             |
|------------------------------|-----------------------------|
| A) ii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ     | B) i, ii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ |
| C) i, ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾಗಿವೆ | D) ಎಲ್ಲವೂ ಸರಿಯಾಗಿವೆ         |

15. ಈ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆಯು ಲೋಕಸಭೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಭೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಂಗ್ಲೋ-ಭಾರತೀಯ ಸಮುದಾಯ ಸ್ಥಾನಗಳ ಮೀಸಲಾತಿಯನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸಿತು.

- |           |           |
|-----------|-----------|
| A) 104 ನೇ | B) 103 ನೇ |
| C) 102 ನೇ | D) 101 ನೇ |

**158/23 – K**

16. The members of the GST Council are
- Prime Minister
  - Union Finance Minister
  - Union Minister of State for Finance
  - Finance Ministers of the State or the nominee
- A) All the above  
B) i, ii and iv only  
C) ii, iii and iv only  
D) i, iii and iv only
17. The writ issued against a public authority or an officer whose non-performance of responsibility causes injury to someone
- A) Habeas Corpus  
B) Mandamus  
C) Prohibition  
D) Certiorari
18. Which of the following statement(s) is/are incorrect in connection to National Commission for Scheduled Tribes (NCST) ?
- Constituted through the 89<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act, 2003.
  - The Chairman and Vice Chairman have been conferred the rank of Union Cabinet Minister and Minister of State respectively.
  - Empowered to investigate and monitor all matters relating to the safeguards provided for the community.
- A) i and ii only  
B) ii and iii only  
C) All the above  
D) None of the above
19. The Central Sector Scheme launched in 2020 to provide the record of rights to village household owners possessing houses in inhabited rural areas in villages and issuance of property cards to the property owners is
- A) SVAMITVA  
B) Rashtriya Gram Swaraj Abhiyan  
C) Gram Panchayat Development Plan  
D) e-Panchayat
20. Consider the following and identify the correct statement(s) about Kerala State Industrial Development Corporation (KSIDC).
- Premier agency of the State mandated to for industrial and investment promotion.
  - The primary objective was to promote, facilitate and finance large and medium scale industries.
  - The one-stop-shop for any investment in Kerala.
  - Catalyze the development of physical and social infrastructure required for industrial growth.
- A) i, ii and iii only  
B) i, iii and iv only  
C) i, ii and iv only  
D) All the above



16. ಜಿಎಸ್‌ಟಿ ಕೌನ್ಸಿಲ್‌ನ ಸದಸ್ಯರು
- ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ
  - ಕೇಂದ್ರ ಹಣಕಾಸು ಸಚಿವರು
  - ಕೇಂದ್ರ ಹಣಕಾಸು ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವರು
  - ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳು ಅಥವಾ ನಾಮನಿರ್ದೇಶಿತರು
- A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ  
B) i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ  
C) ii, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ  
D) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
17. ಯಾರೊಬ್ಬರನ್ನು ಘಾಸಿಗೊಳಿಸುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ನಿಷ್ಪಲ ನಿಭಾವಣೆಗಾಗಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಹೊರಡಿಸಲಾದ ರಿಟ್
- A) ಹೇಬಿಯಸ್ ಕಾರ್ಪಸ್  
B) ಮ್ಯಾಂಡಮಸ್  
C) ನಿಷೇಧ  
D) ಸರ್ಟಿಯರೇರೈ (ದಾಖಲೆ ಒದಗಿಸುವಂತೆ ಆದೇಶ)
18. ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಆಯೋಗ (NCST) ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ/ವೆ ?
- 89 ನೇ ಸಾಮಾನ್ಯತಾ ತಿದ್ದುಪಡಿ ಕಾಯಿದೆ, 2003 ರ ಮೂಲಕ ರಚಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಮತ್ತು ಉಪಾಧ್ಯಕ್ಷರು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಕೇಂದ್ರ ಕ್ಯಾಬಿನೆಟ್ ಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಸಚಿವ ಸ್ಥಾನವನ್ನು ನೀಡಲ್ಪಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ.
  - ಸಮುದಾಯಕ್ಕೆ ಒದಗಿಸಲಾದ ಸುರಕ್ಷತೆಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಎಲ್ಲಾ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ತನಿಖೆ ಮಾಡಲು ಮತ್ತು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.
- A) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
B) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
C) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ  
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
19. ಗ್ರಾಮಗಳಲ್ಲಿ ವಾಸಿಸುವ ಗ್ರಾಮೀಣ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಮನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಹಳ್ಳಿಯ ಮನೆಯ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಹಕ್ಕುಗಳ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಆಸ್ತಿ ಕಾರ್ಡ್‌ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು 2020 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಲಾದ ಕೇಂದ್ರ ವಲಯ ಯೋಜನೆ
- A) ಸ್ವಾಮಿತ್ವ  
B) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಗ್ರಾಮ ಸ್ವರಾಜ್ ಅಭಿಯಾನ  
C) ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯತ್ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಯೋಜನೆ  
D) ಇ-ಪಂಚಾಯತ್
20. ಕೇರಳ ರಾಜ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ (KSIDC) ಬಗೆಗಿನ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಸರಿಯಾದ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು/ಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- ಕೈಗಾರಿಕೆ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆ ಉತ್ತೇಜನಕ್ಕಾಗಿ ರಾಜ್ಯ ನಿರ್ದೇಶಿತ ಪ್ರಧಾನ ಸಂಸ್ಥೆ.
  - ದೊಡ್ಡ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಪ್ರಮಾಣದ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸುವುದು, ಸುಗಮಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಅವುಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವುದು ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಉದ್ದೇಶವಾಗಿತ್ತು.
  - ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಹೂಡಿಕೆದಾರರಿಗೆ ಏಕ-ನಿಲುಗಡೆ-ವ್ಯವಹಾರದಾಣ.
  - ಕೈಗಾರಿಕಾ ಬೆಳವಣಿಗೆಗೆ ಅಗತ್ಯವಿರುವ ಭೌತಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯ ವೇಗವರ್ಧನೆ ಮಾಡುವುದು.
- A) i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ  
B) i, iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ  
C) i, ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

**158/23 – K**

21. The new initiative associated with the 'State Old Age Policy 2013' (Kerala) to convert all Panchayats into age friendly one for ensuring good health, participation and assuring quality of life to senior citizens is
- A) Vayo Amrutham  
B) Vayomithram  
C) Age Friendly Panchayat  
D) All the above
22. The network of effective Common Service Centers (CSC) envisioned to deliver a multitude of G2C, G2B as well as B2C services to the public under a single roof in Kerala
- A) E-Governance  
B) e-Districts  
C) Akshaya  
D) FRIENDS
23. The Lok Ayukta and Upa Lok Ayukta are appointed as per the recommendations of
- A) The Chief Minister and the Leader of Opposition  
B) The Governor and the Chief Minister  
C) The Chief Minister and the Chief Justice of the High Court  
D) The Chief Minister, the Speaker of the Legislature and the Leader of opposition
24. Match the following.
- |                  |   |
|------------------|---|
| i. IMPACT KERALA | a. Company for asset creation               |
| ii. JnNURM       | b. Plan monitoring software                 |
| iii. KILA        | c. Sustainable Urban Infrastructure Service |
| iv. Sulekha      | d. Capacity building for local governance   |
- A) i – a, ii – c, iii – d and iv – b  
B) i – b, ii – c, iii – d and iv – a  
C) i – b, ii – d, iii – a and iv – c  
D) i – b, ii – a, iii – d and iv – c
25. Identify the group of States with two Lok Sabha seats each from the following.
- A) Tripura, Arunachal Pradesh, Manipur and Goa  
B) Manipur, Goa, Himachal Pradesh and Mizoram  
C) Meghalaya, Tripura, Himachal Pradesh and Sikkim  
D) Mizoram, Nagaland, Manipur and Sikkim
26. Anti-pellagra Vitamin is
- A) B<sub>1</sub>  
B) B<sub>3</sub>  
C) B<sub>12</sub>  
D) Vitamin C
27. Schwann cells are part of
- A) Neuron  
B) Muscles  
C) Alimentary canal  
D) Kidney
28. Which of the following disease is transmitted by an insect vector ?
- A) AIDS  
B) Tuberculosis  
C) Malaria  
D) None of the above

21. ಹಿರಿಯ ನಾಗರಿಕರಿಗೆ ಉತ್ತಮ ಆರೋಗ್ಯ, ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಜೀವನದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಎಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್‌ಗಳನ್ನು ವಯೋ ಸ್ನೇಹಿಯಾಗಿ ಪರಿವರ್ತಿಸಲು “ರಾಜ್ಯ ವೃದ್ಧಾಪ್ಯ ನೀತಿ 2013” (ಕೇರಳ)ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಹೊಸ ಉಪಕ್ರಮವೆಂದರೆ
- A) ವಯೋ ಅಮೃತಂ  
B) ವಯೋಮಿತ್ರಂ  
C) ವಯೋ ಸ್ನೇಹ ಪಂಚಾಯತ್  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
22. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸೇವಾ ಕೇಂದ್ರಗಳ (CSC) ಜಾಲತಾಣವನ್ನು ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಒಂದೇ ಸೂರಿನಡಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ G2C, G2B ಮತ್ತು B2C ಸೇವೆಗಳನ್ನು ತಲುಪಿಸಲು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
- A) ಇ-ಆಡಳಿತ  
B) ಇ-ಜಿಲ್ಲೆಗಳು  
C) ಅಕ್ಷಯ  
D) FRIENDS
23. \_\_\_\_\_ ರವರ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಲೋಕಾಯುಕ್ತ ಮತ್ತು ಉಪಲೋಕಾಯುಕ್ತರನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
- A) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ  
B) ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ  
C) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ ಮತ್ತು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ಮುಖ್ಯ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
D) ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿ, ವಿಧಾನಸಭಾಧ್ಯಕ್ಷ ಮತ್ತು ವಿರೋಧ ಪಕ್ಷದ ನಾಯಕ
24. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.
- i. ಇಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಕೇರಳ  
ii. JnNURM  
iii. KILA  
iv. ಸುಲೇಖಾ
- a. ಆಸ್ತಿ ಸೃಷ್ಟಿಗೆ ಕಂಪನಿ  
b. ಪ್ಲಾನ್ ಮಾನಿಟರಿಂಗ್ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್  
c. ಸುಸ್ಥಿರ ನಗರ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯ ಸೇವೆ  
d. ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ ನಿರ್ಮಾಣ
- A) i – a, ii – c, iii – d ಮತ್ತು iv – b  
B) i – b, ii – c, iii – d ಮತ್ತು iv – a  
C) i – b, ii – d, iii – a ಮತ್ತು iv – c  
D) i – b, ii – a, iii – d ಮತ್ತು iv – c
25. ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಿಂದ ತಲಾ ಎರಡು ಲೋಕಸಭಾ ಸ್ಥಾನಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ರಾಜ್ಯಗಳ ಗುಂಪನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.
- A) ತ್ರಿಪುರ, ಅರುಣಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ, ಮಣಿಪುರ ಮತ್ತು ಗೋವಾ  
B) ಮಣಿಪುರ, ಗೋವಾ, ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಮಿಜೋರಾಂ  
C) ಮೇಘಾಲಯ, ತ್ರಿಪುರ, ಹಿಮಾಚಲ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸಿಕ್ಕಿಂ  
D) ಮಿಜೋರಾಂ, ನಾಗಾಲ್ಯಾಂಡ್, ಮಣಿಪುರ ಮತ್ತು ಸಿಕ್ಕಿಂ
26. ಇದು ಪ್ರತಿ-ಪಿಲ್ಯಾಗ್ರ (ಪಿಲ್ಯಾಗ್ರ ನಿವಾರಕ) ವಿಟಮಿನ್ ಆಗಿದೆ
- A) ಬಿ<sub>1</sub>  
B) ಬಿ<sub>3</sub>  
C) ಬಿ<sub>12</sub>  
D) ವಿಟಮಿನ್ ಸಿ
27. ಶ್ವಾನ್ ಕೋಶಗಳು ಇದರ ಭಾಗವಾಗಿದೆ
- A) ನರಕೋಶ  
B) ಸ್ನಾಯುಗಳು  
C) ಅನ್ನನಾಳ  
D) ಮೂತ್ರಪಿಂಡ
28. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ರೋಗವು ಕೀಟ ವಾಹಕದಿಂದ ಹರಡುತ್ತದೆ ?
- A) ಏಡ್ಸ್  
B) ಕ್ಷಯರೋಗ  
C) ಮಲೇರಿಯಾ (ಚಳಿಜ್ವರ)  
D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**158/23 – K**

29. The Greenhouse gases include  
A)  $\text{CH}_4$                       B)  $\text{CO}_2$                       C)  $\text{NO}_2$                       D) All the above
30. Which of the following statement(s) is/are correct, relating to Parkinson's disease, which was recently in news ?  
i. Is a degenerative disorder.  
ii. Is a respiratory disease.  
iii. Results due to malfunctioning and death of nerve cells.  
A) Only i                                      B) Only ii  
C) Only i and iii                              D) All the above (i, ii and iii)
31. Which among the following is/are example for life style disease ?  
i. Obesity  
ii. Type 2 diabetes  
iii. Botulism  
A) Only i                                      B) Only i and ii  
C) Only ii and iii                              D) All the above (i, ii and iii)
32. 'Snehapoorvam' scheme envisages  
A) To identify and support orphaned children in the community  
B) To assist the care givers of disabled, bedridden patients  
C) Financial assistance to the bedridden Endosulfan victims  
D) None of the above
33. In a class test, 15 students got marks more than 50, 23 got marks less than 50 but more than 10 and the remaining 12 students scored less than 10. What percentage of students have got marks between 10 and 50 ?  
A) 30%                      B) 46%                      C) 24%                      D) 50%
34. The present ages of A, B, C are in the ratio 1 : 2 : 3. Before 10 years, C was 50 years old. How much will be the age of A after 10 years ?  
A) 30                      B) 40                      C) 50                      D) 60
35. A tap fills a water tank in 2 hours. A leak at the bottom of the tank empties it in 3 hours. Both were opened for 1 hour after that the leak has closed. By how much time will the tank fill ?  
A) 3 hours 30 minutes                      B) 3 hours 40 minutes  
C) 2 hours 30 minutes                      D) 2 hours 40 minutes
36. Which is the 10<sup>th</sup> two digit number that leaves a remainder 1 when divided by 5 ?  
A) 61                      B) 56                      C) 51                      D) 46

29. ಹಸಿರು ಮನೆ ಅನಿಲಗಳು ಒಳಗೊಂಡಿರುವುದು  
 A) CH<sub>4</sub> B) CO<sub>2</sub> C) NO<sub>2</sub> D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
30. ಇತ್ತೀಚೆಗೆ ಸುದ್ದಿಯಲ್ಲಿದ್ದ ಪಾರ್ಕಿಂಗ್ ಕಾಯಿಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯಲ್ಲಿ /ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ವೆ ?  
 i. ಅಂಗಾವನತಿಯ ಅಸ್ವಸ್ಥತೆಯಾಗಿದೆ.  
 ii. ಉಸಿರಾಟದ ಕಾಯಿಲೆಯಾಗಿದೆ.  
 iii. ನರಕೋಶಗಳ ಅಸಮರ್ಪಕ ಕಾರ್ಯ ಮತ್ತು ಅವಸಾನದ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿದೆ.  
 A) i ಮಾತ್ರ B) ii ಮಾತ್ರ  
 C) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
31. ಜೀವನ ಶೈಲಿ ವ್ಯಾಧಿಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು/ವು ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ ?  
 i. ಸ್ಥೂಲಕಾಯತೆ  
 ii. ಟೈಪ್ 2 ಮಧುಮೇಹ  
 iii. ಆಹಾರ ನಂಜು (ಬಾಟ್ಯುಲಿಸಂ)  
 A) i ಮಾತ್ರ B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
 C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii ಮತ್ತು iii)
32. ಇದಕ್ಕಾಗಿ 'ಸ್ನೇಹಪೂರ್ವಂ' ಯೋಜನೆ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ  
 A) ಸಮುದಾಯದಲ್ಲಿ ಅನಾಥ ಮಕ್ಕಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಮತ್ತು ಬೆಂಬಲಿಸಲು  
 B) ಅಂಗವಿಕಲರು, ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದ ರೋಗಿಗಳ ಆರೈಕೆ ನೀಡುವವರಿಗೆ ಸಹಾಯ ಮಾಡಲು  
 C) ಹಾಸಿಗೆ ಹಿಡಿದಿರುವ ಎಂಡೋಸಲ್ಪಾನ್ ಸಂತ್ರಸ್ತರಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ನೆರವು ನೀಡಲು  
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
33. ತರಗತಿ ಪರೀಕ್ಷೆಯೊಂದರಲ್ಲಿ, 15 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 50 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು, 23 ಮಂದಿ 50ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಆದರೆ 10 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು ಮತ್ತು ಉಳಿದ 12 ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 10 ಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದರು. ಎಷ್ಟು ಶೇಕಡಾ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳು 10 ಮತ್ತು 50ರ ನಡುವೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ ?  
 A) 30% B) 46% C) 24% D) 50%
34. A, B, C ಯ ಪ್ರಸ್ತುತ ವಯಸ್ಸುಗಳು 1 : 2 : 3 ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿವೆ. 10 ವರ್ಷಗಳ ಮೊದಲು, C ಗೆ 50 ವರ್ಷ ವಯಸ್ಸಾಗಿತ್ತು. 10 ವರ್ಷಗಳ ನಂತರ A ಯ ವಯಸ್ಸು ಎಷ್ಟು ?  
 A) 30 B) 40 C) 50 D) 60
35. ಒಂದು ಟ್ಯಾಪ್ ನೀರಿನ ಟ್ಯಾಂಕ್ ಅನ್ನು 2 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ತುಂಬಿಸುತ್ತದೆ. ಟ್ಯಾಂಕಿಯ ಕೆಳಭಾಗದಲ್ಲಿನ ಸೋರಿಕೆಯು ಅದನ್ನು 3 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಮಾಡುತ್ತದೆ. ಸೋರಿಕೆ ಮುಚ್ಚಿದ ಒಂದು ಗಂಟೆಯ ನಂತರ ಎರಡನ್ನೂ ತೆರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ. ಎಷ್ಟು ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಟ್ಯಾಂಕ್ ತುಂಬುತ್ತದೆ ?  
 A) 3 ಗಂಟೆ 30 ನಿಮಿಷಗಳು B) 3 ಗಂಟೆ 40 ನಿಮಿಷಗಳು  
 C) 2 ಗಂಟೆ 30 ನಿಮಿಷಗಳು D) 2 ಗಂಟೆ 40 ನಿಮಿಷಗಳು
36. 5 ರಿಂದ ಭಾಗಿಸಿದಾಗ ಶೇಷ 1 ಅನ್ನು ಉಳಿಸುವ 10 ನೇ ಎರಡು ಅಂಕಿಯ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು ?  
 A) 61 B) 56 C) 51 D) 46

**158/23 – K**

37. Distance between two places A and B is 100 km. A car travels from A to B covers the first 40 km in an average speed of 60 km/hr and the rest of the journey in an average speed 45 km/hr. What is the average speed of the car in the entire journey ?  
A) 52.5 km/hr                      B) 60 km/hr                      C) 50 km/hr                      D) 55 km/hr
38. The missing term in the series “ABC, CZG, FWM, \_\_\_\_\_” is  
A) JST                                      B) JSO                                      C) IUS                                      D) HVL
39. What is the angle between the hour and minute hands of a clock showing the time 9.10 ?  
A) 140°                                      B) 145°                                      C) 150°                                      D) 155°
40. Which is the missing number in the series 6, 30, 20, 130, \_\_\_\_\_ ?  
A) 38                                      B) 40                                      C) 42                                      D) 222
41. Beginning from the point A, Raju walks 100 m towards east, then turns right and walks 50 m, again turns right and walks 50 m, then turns left and walks 50 m and finally turns right and walks 50 m and stopped. How far is now Raju from A ?  
A) 50 m                                      B) 150 m                                      C) 200 m                                      D) 100 m
42. What is the value of  $25 + 35 \div -7 - (45 \times 2) + 30 \times 4$  ?  
A) 90                                      B) 50                                      C) -30                                      D) -160
43. The right of private defence of property extends to the voluntary causing of death of the wrong-doer, if the offence is  
A) Robbery                                      B) House-breaking by night  
C) Theft                                      D) All the above
44. Which of the following kind of hurt is designated as “grievous hurt” ?  
A) Emasculation  
B) Permanent privation of the sight of either eye  
C) Both A and B  
D) None of the above
45. A obstructs a path along which Z has a right to pass. A not believing in good faith that he has a right to stop the path. Z is thereby prevented from passing. A has committed the offence of  
A) Wrongful restraint  
B) Wrongful confinement  
C) Wrongful confinement and restraint  
D) None of the above

37. A ಮತ್ತು B ಎರಡು ಸ್ಥಳಗಳ ನಡುವಿನ ಅಂತರವು 100 km ಆಗಿದೆ. A ಯಿಂದ Bಗೆ ಒಂದು ಕಾರು ಮೊದಲ 40 km ಅನ್ನು ಸರಾಸರಿ 60 km/hr ವೇಗದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರಯಾಣವನ್ನು ಸರಾಸರಿ 45 km/hr ವೇಗದಲ್ಲಿ ಕ್ರಮಿಸುತ್ತದೆ. ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಯಾಣದಲ್ಲಿ ಕಾರಿನ ಸರಾಸರಿ ವೇಗ ಎಷ್ಟು ?  
 A) 52.5 km/hr      B) 60 km/hr      C) 50 km/hr      D) 55 km/hr
38. “ABC, CZG, FWM, \_\_\_\_\_” ಈ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣೆಯಾದ ಪದ.  
 A) JST      B) JSO      C) IUS      D) HVL
39. ಸಮಯ 9.10 ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ಗಡಿಯಾರವೊಂದರಲ್ಲಿ ಗಂಟೆ ಮತ್ತು ನಿಮಿಷ ಮುಳ್ಳುಗಳ ನಡುವಿನ ಕೋನ ಯಾವುದು ?  
 A) 140°      B) 145°      C) 150°      D) 155°
40. 6, 30, 20, 130, \_\_\_\_\_ ಈ ಸರಣಿಯಲ್ಲಿ ಕಾಣೆಯಾಗಿರುವ ಸಂಖ್ಯೆ ಯಾವುದು ?  
 A) 38      B) 40      C) 42      D) 222
41. A ಬಿಂದುವಿನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಿಸಿ, ರಾಜು 100 m ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಡೆದು, ಅನಂತರ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ, ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆಯುತ್ತಾನೆ. ಅನಂತರ ಎಡಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆದು ಅಂತಿಮವಾಗಿ ಬಲಕ್ಕೆ ತಿರುಗಿ 50 m ನಡೆದು ನಿಲ್ಲುತ್ತಾನೆ. ಈಗ ರಾಜು A ಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ದೂರದಲ್ಲಿದ್ದಾನೆ ?  
 A) 50 m      B) 150 m      C) 200 m      D) 100 m
42.  $25 + 35 \div -7 - (45 \times 2) + 30 \times 4$  ರ ಮೌಲ್ಯ ಎಷ್ಟು ?  
 A) 90      B) 50      C) -30      D) -160
43. ಈ ಅಪರಾಧವು ಇದಾದಲ್ಲಿ, ಆಸ್ತಿಯ ಖಾಸಗಿ ರಕ್ಷಣೆಯ ಹಕ್ಕು ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನ ಸ್ವಯಂ ಮರಣಕ್ಕೂ ವಿಸ್ತರಿಸಲ್ಪಡುತ್ತದೆ.  
 A) ದರೋಡೆ      B) ರಾತ್ರಿ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮುರಿದು ಒಳನುಗ್ಗುವುದು  
 C) ಕಳ್ಳತನ      D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
44. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಘಾತವನ್ನು “ಘೋರವಾದ ಘಾತ” ಎಂದು ನಿಷ್ಕರ್ಷಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ?  
 A) ನಿರ್ವೀರ್ಯತೆ  
 B) ಯಾವುದೇ ಕಣ್ಣಿನ ಶಾಶ್ವತ ದೃಷ್ಟಿ ನಷ್ಟ  
 C) A ಮತ್ತು B ಎರಡೂ  
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
45. A ಎಂಬವನು Z ಗೆ ಹಾದುಹೋಗುವುದಕ್ಕೆ ಹಕ್ಕಿರುವ ದಾರಿಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸುತ್ತಾನೆ. ಹಾಗಂತ ಆ ದಾರಿಯನ್ನು ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸಲು ತನಗೆ ಹಕ್ಕಿದೆ ಎಂದು A ಯು ಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ ನಂಬುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೂ ಹಾದುಹೋಗದಂತೆ Z ಗೆ ತಡೆ ಒಡ್ಡಲಾಗುತ್ತದೆ. A ಎಸಗಿರುವ ಅಪರಾಧ  
 A) ನ್ಯಾಯಬಾಹಿರ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ  
 B) ನ್ಯಾಯಬಾಹಿರ ನಿರ್ಬಂಧ  
 C) ನ್ಯಾಯಬಾಹಿರ ನಿರ್ಬಂಧ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿಬಂಧಕ  
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**158/23 – K**

46. A obtains property from Z by saying - "Your child is in the hands of my gang, and will be put to death unless you send us ten thousand rupees". A has committed the offence of  
A) Extortion                      B) Robbery                      C) Dacoity                      D) Theft
47. A man shall be guilty of the offence of sexual harassment under Section 354A of Indian Penal Code, 1860, if he commits :  
i. Physical contact and advances involving unwelcome and explicit sexual overtures.  
ii. A demand or request for sexual favours.  
iii. Showing pornography against the will of a woman.  
iv. Making sexually coloured remarks.  
A) i only    B) Both i and ii  
C) i, ii and iii                                      D) i, ii, iii and iv
48. "Warrant-case" means  
i. A case relating to an offence punishable with death.  
ii. A case relating to an offence punishable with imprisonment for life.  
iii. A case relating to an offence punishable with imprisonment for a term exceeding two years.  
iv. Case relating to an offence, and not being a summons case.  
A) i only    B) i and ii  
C) i, ii and iii                                      D) i, ii, iii and iv
49. The Executive Magistrate can require a person to show cause why he should not be ordered to execute a bond with sureties for his good behaviour  
A) if he habitually commits or attempts to commit, or abets the commission of, the offence of kidnapping, abduction, extortion  
B) if he habitually commits or attempts to commit, or abets the commission of, the offence of cheating or mischief  
C) if he habitually commits or attempts to commit, or abets the commission of, the offence of any offence punishable under Section 489A, Section 489B, Section 489C or Section 489D of Indian Penal Code  
D) All the above
50. Right of arrested person to meet an advocate of his choice during interrogation is contained in  
A) Section 41    B) Section 41 A  
C) Section 41 C    D) Section 41 D



46. “ನಿಮ್ಮ ಮಗು ನನ್ನ ಗ್ಯಾಂಗ್‌ನ ಕೈಯಲ್ಲಿದೆ ಮತ್ತು ನೀವು ನಮಗೆ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕಳುಹಿಸದಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಕೊಲ್ಲಲಾಗುವುದು” ಎಂದು A ಹೇಳುವ ಮೂಲಕ Z ನಿಂದ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ. Aಯು ಈ ಅಪರಾಧ ಎಸಗಿದ್ದಾನೆ.
- A) ಸುಲಿಗೆ                      B) ದರೋಡೆ                      C) ಡಕಾಯಿತಿ                      D) ಕಳ್ಳತನ
47. ಹೀಗೆ ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ಒಬ್ಬ ಪುರುಷನು ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 354Aರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೈಂಗಿಕ ಕಿರುಕುಳದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ತಪ್ಪಿತಸ್ಥನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ :
- i. ದೈಹಿಕ ಸಂಪರ್ಕ ಮತ್ತು ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಸ್ಪಷ್ಟವಾದ ಲೈಂಗಿಕ ಪ್ರಸ್ತಾಪಗಳನ್ನೊಳಗೊಂಡ ಪ್ರೇಮ ನಡೆಗಳು.  
ii. ಲೈಂಗಿಕ ಪ್ರಸನ್ನತೆಗಾಗಿ ಬೇಡಿಕೆ ಅಥವಾ ವಿನಂತಿ.  
iii. ಮಹಿಳೆಯ ಇಚ್ಛೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಅಶ್ಲೀಲ ದೃಶ್ಯಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುವುದು.  
iv. ಲೈಂಗಿಕ ಅರ್ಥಭಾಯೆಯ ಟಿಪ್ಪಣಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುವುದು.
- A) i ಮಾತ್ರ                      B) i ಮತ್ತು ii ಎರಡೂ  
C) i, ii ಮತ್ತು iii                      D) i, ii, iii ಮತ್ತು iv
48. “ವಾರಂಟ್-ಕೇಸ್” ಎಂದರೆ
- i. ಮರಣದಂಡನೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣ.  
ii. ಜೀವಾವಧಿ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣ.  
iii. ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಯನ್ನು ಮೀರಿದ ಜೈಲು ಶಿಕ್ಷೆಯೊಂದಿಗೆ ದಂಡನೀಯವಾದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣ.  
iv. ಸಮನ್ ಪ್ರಕರಣವಾಗಿರದ ಅಪರಾಧಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣ
- A) i ಮಾತ್ರ                      B) i ಮತ್ತು ii  
C) i, ii ಮತ್ತು iii                      D) i, ii, iii ಮತ್ತು iv
49. ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಾಹಕ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತನ್ನ ಉತ್ತಮ ನಡವಳಿಕೆಗಾಗಿ ಜಾಮೀನುಗಳೊಂದಿಗೆ ಬಾಂಡ್ ಅನ್ನು ಕಾರ್ಯಗತಗೊಳಿಸಲು ಏಕೆ ಆದೇಶಿಸಲ್ಪಡಬಾರದು ಎಂದು ಕಾರಣವನ್ನು ತೋರಿಸುವಂತೆ ಬಯಸಬಹುದು.
- A) ಹಾರಿಸಿಕೊಂಡು ಹೋಗುವಿಕೆ, ಅಪಹರಣ, ಸುಲಿಗೆಯ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಅವನು ಅಭ್ಯಾಸವಾಗಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಅಂಥ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ನೆರವಾದಲ್ಲಿ  
B) ಆತ ವಂಚನೆ ಅಥವಾ ಕಿಡಿಗೇಡಿತನದ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಅಭ್ಯಾಸಬಲದಿಂದ ಮಾಡಿದರೆ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಕೃತ್ಯಕ್ಕೆ ಕುಮ್ಮಕ್ಕು ನೀಡಿದರೆ  
C) ಆತ ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 489A, ಸೆಕ್ಷನ್ 489B, ಸೆಕ್ಷನ್ 489C ಅಥವಾ ಸೆಕ್ಷನ್ 489D ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಾರ್ಹವಾದ ಯಾವುದೇ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಅಭ್ಯಾಸವಾಗಿ ಮಾಡಿದರೆ ಅಥವಾ ಮಾಡಲು ಪ್ರಯತ್ನಿಸಿದರೆ ಅಥವಾ ಎಸಗುವಿಕೆಗೆ ಕುಮ್ಮಕ್ಕು ನೀಡಿದರೆ  
D) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
50. ಬಂಧಿತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ತನ್ನ ಆಯ್ಕೆಯ ವಕೀಲರನ್ನು ಭೇಟಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
- A) ಸೆಕ್ಷನ್ 41                      B) ಸೆಕ್ಷನ್ 41 A  
C) ಸೆಕ್ಷನ್ 41 C                      D) ಸೆಕ್ಷನ್ 41 D



51. ಹೀಗೆಂದು ಮನದಟ್ಟಾದಲ್ಲಿ, ಯಾವುದೇ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್‌ನಿಂದ ಆದೇಶವಿಲ್ಲದೆ ಮತ್ತು ವಾರಂಟ್ ಇಲ್ಲದೆ, ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಯನ್ನು ಬಂಧಿಸಬಹುದು
- ಅಂತಹ ಬಂಧನವು ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಇನ್ನಷ್ಟು ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದೆ.
  - ಅಪರಾಧದ ಪೂರ್ವ ತನಿಖೆಗೆ ಅಂತಹ ಬಂಧನ ಅಗತ್ಯ.
  - ಅಪರಾಧದ ಪುರಾವೆಗಳು ಕಣ್ಮರೆಯಾಗುವುದನ್ನು ಅಥವಾ ಅಂತಹ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಳುಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಅಂತಹ ಬಂಧನವು ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿದೆ.
  - ಪ್ರಕರಣದ ಸತ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿದಿರುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಚೋದನೆ, ಬೆದರಿಕೆ ಅಥವಾ ಭರವಸೆ ನೀಡುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಮತ್ತು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಪೋಲೀಸ್ ಅಧಿಕಾರಿಗೆ ಅಂತಹ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸದಂತೆ ಆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಮನವೊಲಿಸದಂತೆ ಮಾಡುವುದನ್ನು ತಡೆಯಲು ಬಂಧನದ ಅವಶ್ಯಕತೆಯಿದೆ.
- A) i ಮತ್ತು ii ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
B) iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
C) i, ii, iii ಮತ್ತು iv ಸರಿಯಾಗಿವೆ  
D) ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
52. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ/ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- ವಿಚಾರಣೆ ಎಂದರೆ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್ ಕೋಡ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾದ ವಿಚಾರಣೆಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವಿಚಾರಣೆ
  - ವಿಚಾರಣೆಯು ಪುರಾವೆಗಳ ಸಂಗ್ರಹಕ್ಕಾಗಿ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್ ಕೋಡ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ
  - ವಿಚಾರಣೆ ಎಂದರೆ ಮ್ಯಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್ ಅಥವಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಕ್ರಿಮಿನಲ್ ಪ್ರೊಸೀಜರ್ ಕೋಡ್ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನಡೆಸಲಾದ ವಿಚಾರಣೆ ಸೇರಿದಂತೆ ಪ್ರತಿ ವಿಚಾರಣೆ
  - ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ
53. ಐಟಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 43(a) ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- ಸೆಕ್ಷನ್ 43(a) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಬಳಕೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಸೆಕ್ಷನ್ 43(a) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ಪ್ರವೇಶ ಪಡೆಯುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಸೆಕ್ಷನ್ 43(a) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ಹಾನಿಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.
  - ಸೆಕ್ಷನ್ 43(a) ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ಗೆ ಅಡ್ಡಿಪಡಿಸಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುತ್ತದೆ.
- A) i ಮಾತ್ರ  
B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ  
C) iii ಮಾತ್ರ  
D) iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
54. “ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸೋರ್ಸ್ ಕೋಡ್” ಶಬ್ದವು ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ಸೀರಿಯಲ್ ನಂಬರ್ (ESN) ಮತ್ತು ಸಿಸ್ಟಮ್ ಐಡೆಂಟಿಫಿಕೇಶನ್ ಕೋಡ್ (SIC) ಇವನ್ನು ಒಳಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
- ಸರಿ
  - ತಪ್ಪು
  - ಸರಿಯೂ ಅಲ್ಲ, ತಪ್ಪೂ ಅಲ್ಲ
  - ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

**158/23 – K**

55. The words “dishonestly” and “fraudulently” are defined in  
A) General Clauses Act, 1897                      B) Information Technology Act, 2000  
C) Indian Penal Code, 1860                      D) None of the above
56. Choose the correct match.  
1. Section 66 B of IT Act                      a. Stolen Computer Resource  
2. Section 66 C of IT Act                      b. Privacy  
3. Section 66 D of IT Act                      c. Identity Theft  
4. Section 66 E of IT Act                      d. Cheating by Personation  
A) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d                      B) 1 – a, 2 – c, 3 – b, 4 – d  
C) 1 – c, 2 – d, 3 – b, 4 – a                      D) 1 – a, 2 – c, 3 – d, 4 – b
57. “Access” means  
i. Gaining entry into a computer, computer system or computer network.  
ii. Instructing the logical, arithmetical or memory function resources of a computer, computer system or computer network.  
iii. Communicating with the logical, arithmetical or memory function resources of a computer, computer system or computer network.  
iv. Disruption of any computer network.  
A) All of the above      B) Only i, ii and iii      C) Only iv                      D) Only ii and iii
58. Which of the propositions among the following is not correct ?  
1. Right to Information is a Fundamental Right.  
2. Right to Information is antithetical to Transparency and Accountability.  
3. Information can exist in any form.  
4. Right to Information does not include information relating to any private body which can be accessed by a public authority under any law in force.  
A) Only 1 and 2 are not correct                      B) Only 3 is not correct  
C) Only 3 and 4 are not correct                      D) Only 4 is not correct
59. “Right to Information Act, 2005 takes into account the interests of copyright of a person other than the State.” The statement is  
A) True                      B) False  
C) Neither true nor false                      D) None of the above
60. Public Information Officer is required to make a decision under Section 9 of RTI Act, 2005 within  
A) 30 days                      B) 40 days                      C) 50 days                      D) 60 days

55. “ಅಪ್ರಾಮಾಣಿಕವಾಗಿ” ಮತ್ತು “ವಂಚನೆಯಿಂದ” ಪದಗಳನ್ನು ಇದರಲ್ಲಿ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಲಾಗಿದೆ  
 A) ಸಾಮಾನ್ಯ ಷರತ್ತುಗಳ ಕಾಯಿದೆ, 1897  
 B) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000  
 C) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860  
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
56. ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.  
 1. ಐಟಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 66 B  
 2. ಐಟಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 66 C  
 3. ಐಟಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 66 D  
 4. ಐಟಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 66 E  
 A) 1 – a, 2 – b, 3 – c, 4 – d  
 B) 1 – a, 2 – c, 3 – b, 4 – d  
 C) 1 – c, 2 – d, 3 – b, 4 – a  
 D) 1 – a, 2 – c, 3 – d, 4 – b
57. “ಪ್ರವೇಶ” ಎಂದರೆ  
 i. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಪ್ರವೇಶವನ್ನು ಪಡೆಯುವುದು.  
 ii. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ನ ತಾರ್ಕಿಕ, ಅಂಕಗಣಿತ ಅಥವಾ ಮೆಮೊರಿ ಕಾರ್ಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುವುದು.  
 iii. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್, ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್‌ನ ತಾರ್ಕಿಕ, ಅಂಕಗಣಿತ ಅಥವಾ ಮೆಮೊರಿ ಕಾರ್ಯ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳೊಂದಿಗೆ ಸಂವಹನ.  
 iv. ಯಾವುದೇ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ನೆಟ್‌ವರ್ಕ್ ಅಡ್ಡಿ.  
 A) ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ  
 B) ಕೇವಲ i, ii ಮತ್ತು iii  
 C) ಕೇವಲ iv  
 D) ಕೇವಲ ii ಮತ್ತು iii
58. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಪ್ರತಿಪಾದನೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ ?  
 1. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಇದು ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕು.  
 2. ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಪಾರದರ್ಶಕತೆ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿದೆ.  
 3. ಮಾಹಿತಿಯು ಯಾವುದೇ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರಬಹುದು.  
 4. ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಅಧಿಕಾರಿಯು ಪಡೆಯಬಹುದಾದ ಖಾಸಗಿ ಸಂಸ್ಥೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ.  
 A) 1 ಮತ್ತು 2 ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ  
 B) ಕೇವಲ 3 ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ  
 C) 3 ಮತ್ತು 4 ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ  
 D) ಕೇವಲ 4 ಸರಿಯಾಗಿಲ್ಲ
59. “ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005 ರಾಜ್ಯವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಹಕ್ಕುಸ್ವಾಮ್ಯದ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಗಣನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ” ಈ ಹೇಳಿಕೆಯು  
 A) ಸರಿ  
 B) ತಪ್ಪು  
 C) ಸರಿಯೂ ಅಲ್ಲ, ತಪ್ಪೂ ಅಲ್ಲ  
 D) ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ
60. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಮಾಹಿತಿ ಅಧಿಕಾರಿ ಮಾಹಿತಿ ಹಕ್ಕು ಕಾಯಿದೆ, 2005ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 9ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ \_\_\_\_\_ ಒಳಗೆ ನಿರ್ಧಾರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ.  
 A) 30 ದಿನಗಳು  
 B) 40 ದಿನಗಳು  
 C) 50 ದಿನಗಳು  
 D) 60 ದಿನಗಳು

**158/23 – K**

61. Certification practice statement specifying the practices that the Certifying Authority employs in issuing electronic signature certificates is issued by which of the following entities ?
- A) Certifying Authority
  - B) Central Government
  - C) Cyber Emergency Response Team
  - D) National Informatics Centre
62. Any person, who on behalf of another person with respect to any particular electronic record, receives, stores or transmits that record, is
- A) A subscriber
  - B) An intermediary
  - C) A hacker
  - D) An addressee
63. Any man who monitors the use of the internet by a woman commits the offence of stalking unless he proves that
- i. It was to prevent or detect crime and he was entrusted by the State to do it.
  - ii. It was pursued under any law.
  - iii. In the particular circumstances his conduct was reasonable and justified.
- A) Only i is the correct option
  - B) Only i and ii are the correct options
  - C) Only ii and iii are the correct options
  - D) i, ii and iii are the correct options
64. The punishment for identity theft is provided for under
- A) Section 356 of the Indian Penal Code, 1860
  - B) Section 353 of the Indian Penal Code, 1860
  - C) Section 66C of the Information Technology Act, 2000
  - D) Section 65 of the Information Technology Act, 2008
65. If there is a contravention of any provision of the Information Technology Act, the power to confiscate any compact disk related thereto is provided for under
- A) Section 97 of the Indian Penal Code, 1860
  - B) Section 79 of the Information Technology Act, 2000
  - C) Section 67 of the Information Technology Act, 2008
  - D) Section 76 of the Information Technology Act, 2000
66. Which of these is not a part of IMSI Number ?
- A) MSN
  - B) MCC
  - C) MNC
  - D) MLR
67. What is meant by IMEI Number ?
- A) International Mobile Equipment Identity
  - B) Internet Monitoring Enabling Identifier
  - C) Initial Machine Edited Image
  - D) Initial Mobile Equipment Image

61. ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ಸಹಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡುವಲ್ಲಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸುವ ಪ್ರಾಧಿಕಾರವು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಆಚರಣೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸುವ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಆಚರಣಾ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಘಟಕಗಳಿಂದ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ ?  
 A) ಪ್ರಮಾಣೀಕರಣ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ  
 B) ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರ  
 C) ಸೈಬರ್ ಎಮರ್ಜೆನ್ಸಿ ರೆಸ್ಪಾನ್ಸ್ ತಂಡ  
 D) ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮಾಹಿತಿ ಕೇಂದ್ರ
62. ಯಾವುದೇ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ ದಾಖಲೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯ ಪರವಾಗಿ, ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುವ, ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಅಥವಾ ರವಾನಿಸುವ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿ  
 A) ಚಂದಾದಾರ  
 B) ಮಧ್ಯವರ್ತಿ  
 C) ಹ್ಯಾಕರ್  
 D) ವಿಳಾಸದಾರ
63. ಮಹಿಳೆಯಿಂದ ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಬಳಕೆಯನ್ನು ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವ ಯಾವುದೇ ಪುರುಷನು ಹೀಗೆ ಸಾಬೀತುಪಡಿಸದ ಹೊರತು ಹಿಂಬಾಲಿಸುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ.  
 i. ಇದು ಅಪರಾಧವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಅಥವಾ ಪತ್ತೆಹಚ್ಚಲು ಮತ್ತು ಅದನ್ನು ಮಾಡಲು ರಾಜ್ಯದಿಂದ ಅವನಿಗೆ ವಹಿಸಲಾಯಿತು.  
 ii. ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನಿನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಇದನ್ನು ಅನುಸರಿಸಲಾಗಿದೆ.  
 iii. ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ನಡವಳಿಕೆಯು ಸಮಂಜಸ ಮತ್ತು ಸಮರ್ಥನೀಯವಾಗಿತ್ತು .  
 A) i ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿದೆ  
 B) i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳು  
 C) ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳು  
 D) i, ii ಮತ್ತು iii ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ಕೆಗಳು
64. ಗುರುತಿನ ಕಳ್ಳತನದ ಶಿಕ್ಷೆಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.  
 A) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 356  
 B) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 353  
 C) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 66C  
 D) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2008ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 65
65. ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವುದೇ ನಿಬಂಧನೆಯ ಉಲ್ಲಂಘನೆಯಿದ್ದರೆ, ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ಕಾಂಪ್ಯಾಕ್ಟ್ ಡಿಸ್ಕ್ ಅನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ  
 A) ಭಾರತೀಯ ದಂಡ ಸಂಹಿತೆ, 1860ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 97  
 B) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 79  
 C) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2008ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 67  
 D) ಮಾಹಿತಿ ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಕಾಯಿದೆ, 2000ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 76
66. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು IMSI ಸಂಖ್ಯೆಯ ಭಾಗವಾಗಿಲ್ಲ ?  
 A) MSN  
 B) MCC  
 C) MNC  
 D) MLR
67. IMEI ಸಂಖ್ಯೆಯ ಅರ್ಥವೇನು ?  
 A) ಇಂಟರ್ನ್ಯಾಶನಲ್ ಮೊಬೈಲ್ ಎಕ್ವಿಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಐಡೆಂಟಿಟಿ  
 B) ಇಂಟರ್ನೆಟ್ ಮಾನಿಟರಿಂಗ್ ಎನೆಬ್ಲಿಂಗ್ ಐಡೆಂಟಿಫೈಯರ್  
 C) ಇನಿಶಿಯಲ್ ಮಶಿನ್ ಎಡಿಟೆಡ್ ಇಮೇಜ್  
 D) ಇನಿಶಿಯಲ್ ಮೊಬೈಲ್ ಎಕ್ವಿಪ್‌ಮೆಂಟ್ ಇಮೇಜ್

**158/23 – K**

68. Which of the following statements is/are true ?
- i. IPv6 addresses are 128 bits long.
  - ii. IPv4 addresses are 64 bits long.
  - iii. IPv6 addresses are expressed using hexadecimal notation.
  - iv. 32 hexadecimal digits can completely identify an IPv4 address.
- A) Only i and iii      B) Only iv      C) Only iii and iv      D) Only i and iv
69. In internet, private addresses are never routed between carriers. The usage of private addresses is specified in
- A) RFC 1118      B) RFC 1436      C) RFC 1918      D) RFC 2131
70. The traditional method of protecting the device from ransomware attacks is no more suitable for IoT devices, because \_\_\_\_\_.
- Select the most appropriate answer to fill in the blank from the choices given below :
- A) Such attacks originate from the dark web and cannot be protected against
  - B) The data in IoT devices are stored in a very scattered manner that traditional methods cannot be used for protection
  - C) The sensors used in IoT devices themselves provide the best means of protection
  - D) It requires more computing and resources for protection
71. The three 'grand issues' about behavior addressed by psychology today are :
- i. Stability versus change
  - ii. Nature versus nurture
  - iii. Rationality versus irrationality
  - iv. Cognitive versus biological
- A) i, ii, iv      B) i, ii, iii      C) i, iii, iv      D) ii, iii, iv
72. The three early schools suggested, respectively that psychology should study the structure of consciousness, the functions of consciousness or observable behavior
- A) Structuralism, psychoanalysis and behaviorism
  - B) Structuralism, behaviorism and functionalism
  - C) Structuralism, functionalism and behaviorism
  - D) Functionalism, behaviorism and psychoanalysis
73. The psychophysical methods are
- A) The methods of limit, constant stimuli and the staircase method
  - B) The method of constant stimuli, staircase method and method of average error
  - C) Constant stimuli, method of limits and method of average error
  - D) Method of adaptation, constant stimuli and method of limits



68. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು/ಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ ?
- IPv6 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳು 128 ಬಿಟ್‌ಗಳಷ್ಟು ಉದ್ದವಾಗಿವೆ.
  - IPv4 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳು 64 ಬಿಟ್‌ಗಳಷ್ಟು ಉದ್ದವಾಗಿವೆ.
  - IPv6 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಹೆಕ್ಸಾಡೆಸಿಮಲ್ ಸಂಕೇತಗಳನ್ನು ವ್ಯಕ್ತಪಡಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.
  - 32 ಹೆಕ್ಸಾಡೆಸಿಮಲ್ ಅಂಕಗಳು IPv4 ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗುರುತಿಸಬಹುದು.
- A) i ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ      B) iv ಮಾತ್ರ      C) iii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ      D) i ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ
69. ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್‌ನಲ್ಲಿ ಪ್ರೈವೇಟ್ ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳನ್ನು ಎಂದಿಗೂ ವಾಹಕಗಳ ನಡುವೆ ರೂಟ್ ಮಾಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರೈವೇಟ್ ಅಡ್ರೆಸ್‌ಗಳ ಬಳಕೆಯನ್ನು \_\_\_\_\_ ರಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.
- A) RFC 1118      B) RFC 1436      C) RFC 1918      D) RFC 2131
70. ರ್ಯಾನ್‌ಸಮ್‌ವೇರ್ (ransomware) ದಾಳಿಯಿಂದ ಸಾಧನವನ್ನು ರಕ್ಷಿಸುವ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಿಧಾನವು IoT ಸಾಧನಗಳಿಗೆ ಹೆಚ್ಚು ಸೂಕ್ತವಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ \_\_\_\_\_.
- ಕೆಳಗೆ ನೀಡಿರುವ ಆಯ್ಕೆಗಳಿಂದ ಖಾಲಿ ಜಾಗವನ್ನು ತುಂಬಲು ಸೂಕ್ತವಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಆಯ್ಕೆಮಾಡಿ :
- ಇಂತಹ ದಾಳಿಗಳು ಡಾರ್ಕ್ ವೆಬ್‌ನಿಂದ ಹುಟ್ಟಿಕೊಂಡಿವೆ ಮತ್ತು ಅದರ ವಿರುದ್ಧ ರಕ್ಷಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಿಲ್ಲ
  - IoT ಸಾಧನಗಳಲ್ಲಿನ ಡೇಟಾವನ್ನು ಬಹಳ ಚದುರಿದ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ, ಅದು ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಬಳಸಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ
  - IoT ಸಾಧನಗಳಲ್ಲಿ ಬಳಸಲಾಗುವ ಸಂವೇದಕಗಳು ಸ್ವತಃ ಉತ್ತಮ ರಕ್ಷಣೆಯನ್ನು ಒದಗಿಸುತ್ತವೆ
  - ಇದು ರಕ್ಷಣೆಗಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಕಂಪ್ಯೂಟಿಂಗ್ ಮತ್ತು ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಅಗತ್ಯವಿದೆ
71. ಇಂದು ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಗಮನಹರಿಸುವ ವರ್ತನೆ ಬಗ್ಗೆ ಮೂರು 'ಮುಖ್ಯ ಸಮಸ್ಯೆಗಳು' :
- ಬದಲಾವಣೆ ವಿರುದ್ಧ ಸ್ಥಿರತೆ
  - ಪ್ರಕೃತಿ ವಿರುದ್ಧ ಆರೈಕೆ
  - ವೈಚಾರಿಕತೆ ವಿರುದ್ಧ ಅವೈಚಾರಿಕತೆ
  - ಜ್ಞಾನಗ್ರಹಣ ವಿರುದ್ಧ ಜೈವಿಕ
- A) i, ii, iv      B) i, ii, iii      C) i, iii, iv      D) ii, iii, iv
72. ಮೂರು ಆರಂಭಿಕ ಶಾಲೆಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ಮನೋವಿಜ್ಞಾನವು ಪ್ರಜ್ಞೆಯ ರಚನೆ, ಪ್ರಜ್ಞೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಅಥವಾ ಗಮನಿಸಬಹುದಾದ ನಡವಳಿಕೆಯನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡಬೇಕು ಎಂದು ಸೂಚಿಸಿವೆ.
- ರಚನಾತ್ಮಕತೆ, ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆ
  - ರಚನಾತ್ಮಕತೆ, ನಡವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆ
  - ರಚನಾತ್ಮಕತೆ, ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆ ಮತ್ತು ನಡವಳಿಕೆ
  - ಕ್ರಿಯಾತ್ಮಕತೆ, ನಡವಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಮನೋವಿಶ್ಲೇಷಣೆ
73. ಸೈಕೋಫಿಸಿಕಲ್ ವಿಧಾನಗಳು
- ಮಿತಿಮೀರಿ ವಿಧಾನಗಳು, ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮೆಟ್ಟಿಲು ವಿಧಾನ
  - ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳ ವಿಧಾನ, ಮೆಟ್ಟಿಲುಗಳ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಸರಾಸರಿ ದೋಷದ ವಿಧಾನ
  - ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳು, ಮಿತಿಗಳ ವಿಧಾನ ಮತ್ತು ಸರಾಸರಿ ದೋಷದ ವಿಧಾನ
  - ಹೊಂದಾಣಿಕೆಯ ವಿಧಾನ, ನಿರಂತರ ಪ್ರಚೋದನೆಗಳು ಮತ್ತು ಮಿತಿಗಳ ವಿಧಾನ

**158/23 – K**

74. The point in the back of the retina through which the optic nerve exists the eye. This exist point contains no rods or cones and is therefore insensitive to light  
A) Fovea                      B) Pupil                      C) Visual cortex              D) Blind spot
75. Laws of perceptual grouping are  
A) Laws of similarity, proximity, closure, simplicity, common region and relative size  
B) Laws of proximity, good continuation, closure, simplicity, common region and shape constancy  
C) Laws of similarity, good continuation, proximity, closure, common region and simplicity  
D) Laws of similarity, good continuation, proximity, closure, common region and stereograms
76. Monocular cues to depth or distance include  
A) Size cues, linear perspective, atmospheric perspective, overlap, height cues and motion parallax  
B) Linear perspective, atmospheric perspective, overlap, height cues, motion parallax and convergence  
C) Atmospheric perspective, overlap, height cues, motion parallax, convergence and retinal disparity  
D) Convergence, size cues, overlap, height cues, motion parallax and retinal disparity
77. Those who study PSI and other paranormal events or events outside our normal experience or knowledge  
A) Environmental psychologist                      B) Cognitive psychologist  
C) Parapsychologist                                  D) Neuropsychologist
78. Mental categories for object, events or experiences that are similar to one another in one or more respects are  
A) Reasoning    B) Concepts  
C) Hindsight's                                        D) Visual images
79. In Piaget's theory, the modification of existing knowledge structures (Schemes) as a result of exposure, which is  
A) Assimilation                                      B) Accommodation  
C) Egocentrism                                      D) Object permanence
80. According to Kohlberg the stages of moral development, in which individuals judge morality in terms of abstract principles are  
A) Preconventional, conventional and legalistic orientation  
B) Ethical consideration, pre-convention and post conventional  
C) Preconventional level, the conventional level and the post conventional level  
D) Moral judgment, post conventional level and ethical principle orientation

74. ಅಕ್ಷಿಪಟದ ಹಿಂಭಾಗದಲ್ಲಿರುವ ಬಿಂದುವು ಕಣ್ಣಿನಲ್ಲಿ ಆಪ್ಟಿಕ್ ನರದ ಮೂಲಕ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿದೆ. ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಈ ಬಿಂದುವು ಯಾವುದೇ ರಾಡ್‌ಗಳು ಅಥವಾ ಕೋನ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಆದ್ದರಿಂದ ಬೆಳಕಿಗೆ ಅಸಂವೇದಿಯಾಗಿರುತ್ತವೆ.  
A) ಫೋವಿಯಾ B) ಪ್ಯುಪಿಲ್ C) ವಿಸ್ಯೂಯಲ್ ಕಾರ್ಟೆಕ್ಸ್ D) ಬ್ಲೈಂಡ್ ಸ್ಪಾಟ್
75. ಗ್ರಹಿಕೆಯ ಗುಂಪಿನ ನಿಯಮಗಳು  
A) ಹೋಲಿಕೆ, ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ, ಸರಳತೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸಾಪೇಕ್ಷ ಗಾತ್ರದ ನಿಯಮಗಳು  
B) ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಉತ್ತಮ ಮುಂದುವರಿಕೆ, ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ, ಸರಳತೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಆಕಾರ ಸ್ಥಿರತೆಯ ನಿಯಮಗಳು  
C) ಸಮಾನತೆಯ ಕಾನೂನುಗಳು, ಉತ್ತಮ ಮುಂದುವರಿಕೆ, ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸರಳತೆ  
D) ಹೋಲಿಕೆಯ ನಿಯಮಗಳು, ಉತ್ತಮ ಮುಂದುವರಿಕೆ, ಸಾಮೀಪ್ಯ, ಮುಚ್ಚುವಿಕೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರದೇಶ ಮತ್ತು ಸ್ಪೀರಿಯೋಗ್ರಾಮ್‌ಗಳು
76. ಆಳ ಅಥವಾ ದೂರಕ್ಕೆ ಮೊನೊಕ್ಯುಲರ್ ಸೂಚನೆಗಳು ಸೇರಿವೆ  
A) ಗಾತ್ರದ ಸೂಚನೆಗಳು, ರೇಖಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ವಾತಾವರಣದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು ಮತ್ತು ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ  
B) ರೇಖಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ವಾತಾವರಣದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು, ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ ಮತ್ತು ಒಮ್ಮುಖಿ  
C) ವಾತಾವರಣದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು, ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ, ಒಮ್ಮುಖಿ ಮತ್ತು ರೆಟಿನಾದ ಅಸಮಾನತೆ  
D) ಒಮ್ಮುಖಿ, ಗಾತ್ರದ ಸೂಚನೆಗಳು, ಅತಿಕ್ರಮಣ, ಹೆಚ್ಚಿನ ಸೂಚನೆಗಳು, ಚಲನೆಯ ಭ್ರಂಶ ಮತ್ತು ರೆಟಿನಾದ ಅಸಮಾನತೆ
77. PSI ಮತ್ತು ಇತರ ಅಧಿಸಾಮಾನ್ಯ ಘಟನೆಗಳು ಅಥವಾ ನಮ್ಮ ಸಾಮಾನ್ಯ ಅನುಭವ ಅಥವಾ ಜ್ಞಾನದ ಹೊರಗಿನ ಘಟನೆಗಳನ್ನು ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವವರು  
A) ಪರಿಸರ ಮನಶ್ಚಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ B) ಅರಿವಿನ ಮನಶ್ಚಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ  
C) ಪ್ಯಾರಾಸೈಕಾಲಜಿಸ್ಟ್ D) ನ್ಯೂರೋಸೈಕಾಲಜಿಸ್ಟ್
78. ಒಂದು ಅಥವಾ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದಕ್ಕೊಂದು ಹೋಲುವ ವಸ್ತು, ಘಟನೆಗಳು ಅಥವಾ ಅನುಭವಗಳ ಮಾನಸಿಕ ವರ್ಗಗಳು  
A) ರೀಸನಿಂಗ್ (ತರ್ಕ) B) ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳು  
C) ಹೈಂಡ್‌ಸೈಟ್‌ಗಳು (ಪಶ್ಚಾತ್ ಜ್ಞಾನ) D) ದೃಶ್ಯ ಚಿತ್ರಗಳು
79. ಪಿಯಾಜಿಯವರ ಸಿದ್ಧಾಂತದಲ್ಲಿ, ಮಾನ್ಯತೆಯ ಪರಿಣಾಮವಾಗಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ಜ್ಞಾನ ರಚನೆಗಳ (ಯೋಜನೆಗಳು) ಮಾರ್ಪಾಡು, ಅದು  
A) ಅಸಿಮಿಲೇಷನ್ B) ಅಕಾಂಮೋಡೇಷನ್  
C) ಇಗೋಸೆಂಟ್ರಿಸಂ D) ಒಬ್ಜೆಕ್ಟ್ ಪರ್ಮನೆನ್ಸ್
80. ಕೋಲ್ಟ್‌ಬರ್ಗ್ ಪ್ರಕಾರ ನೈತಿಕ ಬೆಳವಣಿಗೆಯ ಹಂತಗಳು, ಇದರಲ್ಲಿ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅಮೂರ್ತ ತತ್ವಗಳ ಪ್ರಕಾರ ನೈತಿಕತೆಯನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸುತ್ತಾರೆ  
A) ಪೂರ್ವಸಂಪ್ರದಾಯದ, ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ದೃಷ್ಟಿಕೋನ  
B) ನೈತಿಕ ಪರಿಗಣನೆ, ಪೂರ್ವಸಂಪ್ರದಾಯ ಮತ್ತು ನಂತರದ ಸಂಪ್ರದಾಯ  
C) ಪೂರ್ವಸಂಪ್ರದಾಯ ಮಟ್ಟ, ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ಸಂಪ್ರದಾಯದ ನಂತರದ ಮಟ್ಟ  
D) ನೈತಿಕ ತಿಳಿವಳಿಕೆ, ನಂತರದ ಸಾಂಪ್ರದಾಯಿಕ ಮಟ್ಟ ಮತ್ತು ನೈತಿಕ ತತ್ವದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ

**158/23 – K**

81. One of my teachers \_\_\_\_\_ next door to my aunt. (Fill in the blank with the appropriate form of the verb given)  
A) lives                      B) live                      C) living                      D) were living
82. I realized that we \_\_\_\_\_ before. (Fill in the blank with the appropriate form of the verb given)  
A) meet                      B) met                      C) have met                      D) had met
83. Against her parents' wishes, she wants to be \_\_\_\_\_ journalist. (Fill in the blank with the appropriate form of the article)  
A) an                      B) a                      C) the                      D) no article
84. You like bread, \_\_\_\_\_  
(Supply the correct form of the question tag given)  
A) isn't it ?                      B) aren't you ?                      C) do you ?                      D) don't you ?
85. I do not approve \_\_\_\_\_ your action.  
(Supply the correct preposition given)  
A) to                      B) of                      C) on                      D) with
86. Identify the synonym of the word 'Intrepid' from the options given below.  
A) plentiful                      B) lively                      C) brave                      D) unfair
87. Identify the meaning of the idiom 'To take the reins' from the options given below.  
A) To assume command                      B) To accept criticism  
C) To humiliate                      D) To cooperate
88. RSVP is an abbreviation for 'répondez s'il vous plaît'. What does it mean ?  
A) In the same place                      B) Please reply  
C) Note well                      D) Which is to be proved
89. Identify the expression which is equivalent in meaning to the term 'limnology'.  
A) The study of human face                      B) The study of mountains  
C) The study of colours                      D) The study of lakes
90. He *takes after* his mother rather than father.  
In the sentence given above, the meaning of 'takes after' is  
A) Represent                      B) Believe  
C) Resemble                      D) Protect

91. ಧೀರ ಭೀಮನು ದುಷ್ಟ ದುರ್ಯೋಧನನನ್ನು ಗದೆಯಿಂದ ಕೊಂದನು – ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಕರ್ಮಪದ ಯಾವುದು ?  
 A) ಭೀಮ B) ದುಷ್ಟ C) ದುರ್ಯೋಧನ D) ಗದೆ
92. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಪಂಚಮೀ ವಿಭಕ್ತಿ ಪ್ರತ್ಯಯ ಯಾವುದು ?  
 A) ಮ್ B) ಅಮ್ C) ಕೆ D) ಅತ್ತಣಿಂ
93. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಅರ್ಥಸಂಕೋಚಕ್ಕೆ ಉದಾಹರಣೆ  
 A) ಪೂನ್ B) ಎಣ್ಣೆ C) ಅಮ್ಮ D) ಉಷ್ಟ
94. ಶರ್ಕರೆ – ಈ ಪದದ ಅರ್ಥ  
 A) ಬೆಲ್ಲ B) ಸಕ್ಕರೆ C) ಮದ್ಯ D) ಶರೀರ
95. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದ ಯಾವುದು ?  
 A) ಆಭರಣ B) ಆಬರಣ C) ಅಭರಣ D) ಆಭರನ
96. ಗಾಳಿ ಬಂದಾಗ ತೂರಿಕೋ – ಈ ಗಾದೆಮಾತಿನ ಅರ್ಥವೇನು ?  
 A) ಗಾಳಿ ಬೀಸುವ ದಿಕ್ಕಿನ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ಚಲಿಸು B) ಅವಕಾಶದಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳು  
 C) ಅವಕಾಶ ಸಿಕ್ಕಾಗ ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳು D) ಜೋರಾಗಿ ಗಾಳಿ ಬೀಸುವುದು
97. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ರೂಢನಾಮ ಯಾವುದು ?  
 A) ನದಿ B) ಬ್ರಹ್ಮಪುತ್ರ C) ವಿದ್ವಾಂಸ D) ದಾನಿ
98. ಜ, ಇ, ಣ, ನ, ಮ – ಈ ಅಕ್ಷರಗಳನ್ನು ಏನೆನ್ನುವರು ?  
 A) ಸ್ವರಾಕ್ಷರಗಳು B) ಮಹಾಪ್ರಾಣಗಳು C) ಅಲ್ಪಪ್ರಾಣಗಳು D) ಅನುನಾಸಿಕಗಳು
99. ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಯಾವುದು ?  
 i. ಹಾಸ – ಹಾಸ್ಯ  
 ii. ಶೋಕ – ಕರುಣ  
 iii. ಉತ್ಸಾಹ – ಭಯಾನಕ  
 A) i ಮತ್ತು ii B) i ಮತ್ತು iii C) ii ಮತ್ತು iii D) i, ii ಮತ್ತು iii
100. 'ಹೊತ್ತಗೆಗಳು ಜ್ಞಾನದ ಆಗರಗಳು. ಶಾಲೆಯಲ್ಲಿ ಗುರುಗಳು ಹೇಳಿದ ಪುಸ್ತಕದ ಮಹತ್ವವನ್ನು ಕೇಳಿ ನಾನು ಆಶ್ಚರ್ಯಚಕಿತನಾದೆನು' – ಈ ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ 'ಹೊತ್ತಗೆ' ಪದಕ್ಕೆ ಪರ್ಯಾಯವಾಗಿ ಬಳಕೆಯಾದ ಪದ  
 A) ಶಾಲೆ B) ಗುರುಗಳು C) ಪುಸ್ತಕ D) ಆಶ್ಚರ್ಯ

---

Space for Rough Work

---

**Space for Rough Work**

ചോദ്യപുസ്തക  
അക്ഷരകോഡ്



ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100 സമയം : 90 മിനിട്ട്  
പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

1. ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
2. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പ്രത്യേക കോളത്തിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
3. ഓരോ ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്കും നൽകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരീക്ഷാ ഹാളിലെ ഇരിപ്പിടത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
4. നിങ്ങൾക്കനുവദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടൻതന്നെ ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
5. ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പർ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളറ്റത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പർ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
6. ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്ധ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുയോജ്യമായ ലിഖിതങ്ങളെ ചോദ്യ പുസ്തകം തുറക്കാൻ പാടില്ല.
7. പരീക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യോഗാർത്ഥി തനിക്ക് ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ 100 ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടോ എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ ആയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അഥവാ ഉണ്ടെങ്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പൂർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഇത് ഏറ്റവും പ്രധാനപ്പെട്ടതാണ്.
8. ഈ ചോദ്യപേപ്പറിലെ 1 മുതൽ 80 വരെയുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും കന്നടയിലുമായി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മാധ്യമത്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് ആധാരമാക്കുന്നത്.
9. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിന്റെ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാത്ത രണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഇത് ഉത്തരം കണ്ടുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
10. ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കടലാസിന്റെ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
11. ശരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും (A), (B), (C), (D) എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിരിക്കും. ശരിയുത്തരം തിരഞ്ഞെടുത്ത് ഒ. എം. ആർ. ഉത്തരക്കടലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നമ്പറിന് നേരെയുള്ള ശരിയുത്തരം സൂചിപ്പിക്കുന്ന കുയിള (ബബിൾ) മാത്രം നീലയോ കറുപ്പോ ബാൾ പേനയോ ഉപയോഗിച്ച് കറുപ്പിക്കുക.
12. ഓരോ ശരിയുത്തരത്തിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും ഓരോ തെറ്റുത്തരത്തിനും 1/3 മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താത്ത ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
13. പരീക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കടലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ ഏൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥിയും പരീക്ഷാ ഹാൾ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
14. നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരീക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രമം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അയോഗ്യരായി പ്രഖ്യാപിക്കുന്നതാണ്.